PAGE

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ Новопавловского сельского
поселения Белоглинского района

от 10.07.2018                                                                                                   № 106
с. Новопавловка
Об утверждении Порядка предоставления мест захоронений
на кладбищах Новопавловского сельского поселения Белоглинского района
Во исполнение Федеральных законов от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Закона Краснодарского края от 04 февраля 2004 № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», руководствуясь Уставом     Новопавловского    сельского    поселения   Белоглинского   района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок предоставления мест родственного захоронения, подзахоронения на кладбищах Новопавловского сельского поселения Белоглинского района (приложение № 1).

2. Утвердить Порядок предоставления мест почетного и воинского  захоронений на кладбищах Новопавловского сельского поселения Белоглинского района (приложение № 2).

3. Утвердить Порядок предоставления или отказа в предоставлении мест семейного (родового) захоронения на кладбищах Новопавловского сельского поселения Белоглинского района (приложение № 3).

4. Ведущему специалисту администрации Новопавловского сельского поселения Белоглинского района О.П.Скляровой опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Белоглинского района и обеспечить его размещение (опубликование) на официальном сайте администрации Новопавловского сельского поселения Белоглинского района в информационно-телекоммуникационной сети интернет (www.npavlovka.ru).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава Новопавловского сельского поселения

Белоглинского района                                                                       Л.А.Склярова

	Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Новопавловского сельского
поселения Белоглинского района

от 10.07.2018 года № 106

порядок
предоставления мест родственного захоронения, подзахоронения на кладбищах Новопавловского сельского поселения Белоглинского района
1. Настоящий Порядок предоставления мест родственного захоронения, подзахоронения на кладбищах Новопавловского сельского поселения Белоглинского района (далее – Порядок) определяет осуществление погребение умершего на кладбищах Новопавловского сельского поселения Белоглинского района таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом же месте захоронения супруга или близкого родственника умершего (погибшего).
2. Места родственных захоронений предоставляются непосредственно при погребении умершего, то есть в день обращения в администрацию кладбища с заявлением об оказании услуг по погребению в соответствии с гарантированным перечнем услуг по погребению или в уполномоченный исполнительный орган в сфере погребения и похоронного дела с заявлением о предоставлении места родственного захоронения.
3. Лицу, на которое зарегистрировано родственное захоронение, предоставляется право быть в дальнейшем погребенным на данном месте захоронения, а также разрешается производить погребение на месте захоронения супруга и близких родственников умершего.
4. Порядок подачи и рассмотрения заявления о предоставлении места родственного захоронения, заявления о подзахоронении на месте родственного захоронения определяется Порядком регистрации захоронений, произведенных на территории кладбищ Новопавловского сельского поселения Белоглинского района, утверждаемым постановлением администрации Новопавловского сельского поселения Белоглинского района.
5. Размер места для родственного захоронения составляет 7,5 кв.м  ( 2,5м х 3м).
6. При предоставлении места родственного захоронения выдается свидетельство о регистрации родственного захоронения уполномоченным исполнительным органом в сфере погребения и похоронного дела (прилагается).

Глава Новопавловского сельского поселения

Белоглинского района                                                                       Л.А.Склярова

Приложение

к Порядку предоставления мест родственного захоронения, подзахоронения на кладбищах Новопавловского сельского поселения Белоглинского района
СВИДЕТЕЛЬСТВО
О РЕГИСТРАЦИИ РОДСТВЕННОГО ЗАХОРОНЕНИЯ

село Новопавловка, Белоглинский район, Краснодарский край

Свидетельство выдано гр. (гр-ке)______________________________________

__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
о регистрации родственного захоронения_______________________________

__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата смерти)
на ________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(наименование, адрес кладбища)
Квартал №__________, сектор №_______________,  могила №_____________

Уполномоченный исполнительный орган

администрации Новопавловского сельского

поселения Белоглинского района

в сфере погребения и похоронного дела

____________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование (должность), фамилия, инициалы)
Подпись:________________

м.п.

«______»___________________20_____г.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Новопавловского сельского
поселения Белоглинского района

от 10.07.2018 года № 106
Порядок
предоставления мест почетного и воинского  захоронений на кладбищах Новопавловского сельского поселения Белоглинского района

1. Настоящий Порядок предоставления мест почетного и воинского захоронений на кладбищах Новопавловского сельского поселения Белоглинского района (далее – Порядок) определяет осуществление погребение умерших граждан, имеющих заслуги перед Российской Федерацией, Краснодарским краем, муниципальным образованием Белоглинский район, Новопавловским сельским поселением Белоглинского района, могут быть предусмотрены обособленные земельные участки (зоны) почетных захоронений на основании решения уполномоченного органа в сфере погребения и похоронного дела.
2. Почетные захоронения - места захоронения (расположенные, как правило, вдоль главной аллеи кладбища, имеющие удобные подходы и хороший обзор) предоставляются  уполномоченным органом в сфере погребения и похоронного дела на безвозмездной основе по ходатайству супруга, близких и иных родственников, законного представителя умершего (погибшего) или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего) или организаций, при обосновании и подтверждении соответствующих заслуг умершего перед Российской Федерацией, Краснодарским краем,  муниципальным образованием  Белоглинский район, Новопавловским сельским поселением Белоглинского района и при отсутствии иного волеизъявления умершего (погибшего) либо волеизъявления его супруга, близких родственников, иных родственников или законного представителя умершего (погибшего).
2.1. Перечень лиц, погребение которых может быть осуществлено на местах почетных захоронений, определяется  решением Совета  Новопавловского сельского поселения Белоглинского района.
2.2. На местах почетных захоронений подзахоронение не допускается.
2.3. Размер места для почетного захоронения составляет 6 кв.м (3м х 2м).

2.4. При предоставлении места почетного захоронения уполномоченным органом в сфере погребения и похоронного дела выдается свидетельство о регистрации почетного захоронения.

3. На территории общественных кладбищ Новопавловского сельского поселения Белоглинского района, в целях увековечивания памяти граждан, погибших при защите Отечества или его интересов, могут быть предусмотрены  обособленные земельные участки (зоны) для воинских захоронений (далее воинские участки общественных кладбищ) на основании решения уполномоченного органа в сфере погребения и похоронного дела.
3.1. Воинские захоронения - места захоронения площадью 5 квадратных метров, предоставляемые уполномоченным органом в сфере погребения и похоронного дела бесплатно на территории воинских участков общественных кладбищ для погребения:
1) погибших в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества;
2) погибших при выполнении воинского долга на территориях других государств;
3) умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при защите Отечества, независимо от времени наступления указанных последствий, а также пропавших без вести в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей;
4) погибших, умерших в плену, в котором оказались в силу сложившейся боевой обстановки, но не утративших своей чести и достоинства, не изменивших Родине;
5) иностранных граждан, погибшим при защите России;
6) иных категорий лиц, определенных законодательством Российской Федерации в сфере погребения и похоронного дела.
3.2. При предоставлении места воинского захоронения уполномоченным исполнительным органом в сфере погребения и похоронного дела выдается свидетельство о регистрации воинского захоронения
Глава Новопавловского сельского поселения

Белоглинского района                                                                       Л.А.Склярова

Приложение

к Порядку предоставления мест почетного и воинского захоронений на кладбищах Новопавловского сельского поселения Белоглинского района
СВИДЕТЕЛЬСТВО

О РЕГИСТРАЦИИ почетного (ВОИНСКОГО) ЗАХОРОНЕНИЯ

__________________, Белоглинский район, Краснодарский край

Свидетельство выдано гр. (гр-ке)______________________________________

__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество лица, на которое зарегистрировано семейное (родовое) захоронение)
размер почетного (воинского) захоронения__________________________ кв.м.
на ________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(наименование, адрес кладбища)
Квартал №__________, сектор №_______________,  могила №_____________

Уполномоченный исполнительный орган

администрации Новопавловского сельского

поселения Белоглинского района

в сфере погребения и похоронного дела

____________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование (должность), фамилия, инициалы)
Подпись:________________

м.п.

«______»___________________20_____г.

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Новопавловского сельского
поселения Белоглинского района

от 10.07.2018 года № 106
Порядок
предоставления или отказа в предоставлении
мест семейного (родового) захоронения на кладбищах
Новопавловского сельского поселения Белоглинского район
1. Семейные (родовые) захоронения - отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями и правилами отдельные участки земли на действующих общественных кладбищах Новопавловского сельского поселения Белоглинского района для совместного захоронения тел (останков) умерших (погибших) трех и более родственников.

2. Места для создания семейных (родовых) захоронений предоставляются как непосредственно при погребении умершего, так и под будущие захоронения.

3. Площадь зоны семейных (родовых) захоронений на территории общественного кладбища не должна превышать одной трети общей площади зоны захоронения кладбища и устанавливается Порядком деятельности общественных кладбищ на территории Новопавловского сельского поселения Белоглинского района.

4. Для решения вопроса о предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения в уполномоченный орган в сфере погребения и похоронного дела предоставляются следующие документы:

1) заявление о предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения с указанием круга лиц, которых предполагается похоронить (перезахоронить) на месте семейного (родового) захоронения (далее - лица, указанные в заявлении);

2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, с предъявлением подлинника для сверки.
5. Уполномоченный орган в сфере погребения и похоронного дела принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения, формирует и ведет реестр семейных (родовых) захоронений.
6. Решение о предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения или об отказе в его предоставлении принимается в срок, не превышающий 30 дней со дня получения заявления со всеми документами.
При непосредственном осуществлении погребения умершего решение о предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения или об отказе в его предоставлении принимается в день представления заявителем в уполномоченный исполнительный орган в сфере погребения и похоронного дела (не позднее одного дня до дня погребения) медицинского свидетельства о смерти или свидетельства о смерти, выдаваемого органами ЗАГС.

7. Одновременно с предоставлением места для создания семейного (родового) захоронения Уполномоченным органом оформляется и вручается свидетельство о регистрации семейного (родового) захоронения лицу, на которое зарегистрировано данное место захоронения (Приложение).
8. Уведомление об отказе в предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения вручается или направляется с уведомлением заявителю в письменной форме в сроки, не превышающий 30 дней со дня получения заявления со всеми документами, с указанием причин отказа.
Отказ в предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения допускается в случаях, если:

1) заявитель является недееспособным лицом;

2) заявитель выразил желание получить место на кладбище, которое не входит в перечень кладбищ, на которых могут быть предоставлены места для создания семейных (родовых) захоронений;

3) заявитель не представил все документы.

Заявитель вправе обжаловать отказ в предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения в судебном порядке.

9. Подзахоронение на месте семейного (родового) захоронения осуществляется на основании:

1) письменного заявления лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, при предъявлении паспорта или иного документа, удостоверяющего его личность;

2) документов, подтверждающих степень родства умершего с родственниками, ранее погребенными на данном месте захоронения.
3) письменного согласие лица, на которое зарегистрировано семейное (родовое) захоронение.
10. Обязанность по содержанию, благоустройству семейного захоронения возлагается на лицо, на которое зарегистрировано семейное (родовое) захоронение.

Глава Новопавловского сельского поселения

Белоглинского района                                                                       Л.А.Склярова
Приложение

к Порядку предоставления или отказа в предоставлении мест семейного (родового) захоронения на кладбищах Новопавловского сельского поселения Белоглинского района
СВИДЕТЕЛЬСТВО

О РЕГИСТРАЦИИ СЕМЕЙНОГО (РОДОВОГО) ЗАХОРОНЕНИЯ

__________________, Белоглинский район, Краснодарский край

Свидетельство выдано гр. (гр-ке)______________________________________

__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество лица, на которое зарегистрировано семейное (родовое) захоронение)
размер семейного (родового) захоронения__________________________ кв.м.
на ________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(наименование, адрес кладбища)
Квартал №__________, сектор №_______________,  могила №_____________

Уполномоченный исполнительный орган

администрации Новопавловского сельского

поселения Белоглинского района

в сфере погребения и похоронного дела

____________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование (должность), фамилия, инициалы)
Подпись:________________

м.п.

«______»___________________20_____г.

2

2